Temp49.DOC                                                                                                          - 1 -

CÂMARA DOS DEPUTADOS

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº               , DE 2.003.

(Do Sr. Alceu Collares-PDT/RS)

Solicita sejam convidados os Srs. Paulo
Pereira da Silva – Presidente da Força
Sindical, e, Luiz Marinho – Presidente da
Central Única dos Trabalhadores – CT a
comparecer a esta comissão para discorrer
sobre suas observações quanto à Reforma
da Previdência.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos arts. 255 e 256 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta
Comissão, sejam convidados a comparecer, em reunião de audiência pública a
realizar-se em data ser  agendada, os Senhores Paulo Pereira da Silva,
Presidente da Força Sindical, e, Luiz Marinho, Presidente da CUT, a fim de
discorrer sobre as observações de seus associados quanto à Reforma da
Previdência.

JUSTIFICAÇÃO

A sociedade brasileira está angustiada e carente de informações sobre a
reforma da Previdência (PEC-40/2003) que chega a esta Comissão Especial, e,
esta Casa, mediante a criação desta Comissão Especial, não pode se omitir
dessa responsabilidade e desse dever cívico e patriótico.

É com base nesse interesse, que é publico, que o presente requerimento
se justifica.

Sala da Comissão, em 11 de junho de 2.003.

                       Deputado Alceu Collares